<sup>1)</sup> Es reicht zwar nicht zur Buße; es bleibt aber die Verpflichtung zum doppelten Schadenersatz.

vero, cuius pecora sunt, si ad extimationem damni aut pecora recipienda non venerit, adaquentur tantummodo ac triduo teneantur inclusa; et pro retentis triduo pecoribus nullam calumniam inferre poterit qui ad extimationem venire neclexerit. Post triduum autem animalia dimittantur; et dimissis animalibus, si dominus eorum venire contemserit, pro contemto ipso, quia inspicere noluit, iuxta estimationem testium in duplum cogatur exolvere.

Quod si ille, cuius pecora sunt, ad eum, cui damnum factum est, venerit, rogans eum, ut ad extimationem damni adcedat, ut pecora relaxentur, et ille non adquiescat, volens pecora eius interficere: si hoc ita fecisse convincitur, per singula capita maiora singulos solidos reddat, per minora capita singulos tremisses. Similiter hec lex continet et de illis, qui ante triduum pecora clausa non publicaverint. Si autem hoc servus fecerit sine domini volumtate, C flagella suscipiat et dominus eius nihil damni sustineat.

**16. Antiqua.** Si, priusquam expellantur, animalia de frugibus exierint.

Si iumenta vel pecora de frugibus, priusquam expellantur, exierint, ea non liceat comprehendendi, quia utrum ipsa damnum fecerint nescitur. Nam si eam ipse, cuius sunt, aut quicumque vicinus expulerit, dominus iumentorum vel pecorum extimationem damni inplere cogatur.

**17. Antiqua.** Si in fructibus animalia pervanta quacumque aliquis detruncatione turpaverit.

Si labia pecoribus vel aures qui in fructibus suis comprehendenter inciderit, illa, que deformavit, obtineat et domino pecorum alia sana restituere non moretur.

durch die Tiere angerichtet worden ist, der Eigentümer der Tiere aber zur Schadenschätzung oder zur Abholung der Tiere nicht erschienen ist, soll man diesen nur Wasser geben und sie drei Tage eingeschlossen halten; und wegen dieses Zurückbehaltens während dreier Tage kann keine Klage erheben, wer nicht zur Schadenschätzung erschienen ist. Nach den drei Tagen mag man die Tiere freilassen; und wenn auch nach Entlassung der Tiere ihr Eigentümer immer noch nicht erscheinen will, so muß er wegen dieses Unterlassens der Nachschau nach Schätzung der Zeugen das Doppelte entrichten.

Wenn der Tiereigentümer zum Geschädigten kommt und diesen ersucht, mit der geschätzten Schadenssumme zufrieden zu sein und die Tiere freizulassen, der andere aber, willens die Tiere zu töten, damit nicht einverstanden ist, so muß er, wenn dessen überführt, für jedes große Tier je einen Schilling entrichten, für jedes kleine Tier je eine Tremisse. Entsprechendes bestimmt dieses Gesetz auch für jene, die nicht innerhalb dreier Tage die Einschätzung der Tiere angezeigt haben. Hat ein Knecht das ohne den Willen seines Herrn getan, so empfange er 100 Peitschenhiebe, sein Herr aber erleide keinen Schaden.